
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII" n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P. 1.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DETERMINA DIRIGENZIALE REGISTRO INT. N°49 DEL 26.07.2016

REGISTRO GEN. N° 143 DEL 26.07.2016

OGGETTO: Affidamento incarico a professionista esterno per la Progettazione Esecutiva
riguardante i lavori di manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G.
Lombardo sita nella frazione di Sciti al fine di destinarla a Centro Sociale.
-Determina a contrarre e affidamento servizio

Codice CUP: I74E16000400001 Codice GIG:Z571ACB997

PREMESSO:

-che con deliberazione di G.C. n°99 del 26/07/2016, esecutiva ai sensi di Legge, è stato dato
mandato al Responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente, di porre in essere gli atti necessari
per procedere all'affidamento dell'incarico della progettazione esecutiva dei lavori di
manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G. Lombardo sita nella frazione
di Scifi al fine di destinarla a Centro Sociale

-che l'Amministrazione Comunale di Forza d'Agro ha necessità di intervenire sulla struttura
della ex Scuola Elementare al fine di renderla fruibile alla popolazione del luogo e non solo
attingendo a finanziamenti pubblici e quindi intende predisporre tutto quanto necessario per
dotarsi della progettazione esecutiva munita di tutti i visti e pareri previsti dalla legislazione
vigente in materia di LL.PP. da inoltrare agli organi competenti;

-che il Consiglio dei Ministri ha emanato un Bando per la presentazione di progetti per la
predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia,
approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 25 Maggio 2016, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 127 del 01-06-2016 - Serie Generale.

-che è stato redatto il progetto preliminare relativo al "Progetto di manutenzione e
rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G. Lombardo sita nella frazione di Scifi al fine
di destinarla a Centro Sociale";

-che con Decreto Sindacale n.09 del 25.07.2016 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento, FArch. Sebastiano Stracuzzi;

-che il progetto preliminare è inserito nei Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio
2016-2018del Comune di Forza d'Agro (ME), approvato con deliberazione di C.C. n°12 del
19/07/2016, esecutiva ai sensi di legge;



-che, questo Ente, al fine di assicurarsi il massimo punteggio dei 25/100 punti previsti dal bando
alla lettera a) dell'art. 7 e accedere al finanziamento previsto per l'opera in oggetto, è necessaria
l'acquisizione del progetto dell'opera di livello Esecutivo;

-che sì è appurato, a causa della natura dell'opera per l'acquisizione del progetto a livello
esecutivo e della tempistica imposta dal bando, che questo Ente non è provvisto di personale
interno all'Amministrazione qualificato per la progettazione esecutiva e studi specialistici
connessi;

Rilevato che, dall'analisi effettuata dal Responsabile dell'Area Tecnica, non risultano
attualmente presenti, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, realizzato dal
Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastnitture tecnologiche avvalendosi di
Consip S.p.A, convenzioni attive aventi ad oggetto forniture/servizi/lavori comparabili con
quelli oggetto della presente procedura di acquisizione

-che è stato verificato che la parcella completa di progettazione e coordinamento in fase di
progettazione, non supera € 100.000,00 in quanto la progettazione preliminare è stata effettuata
dall'U.T.C.;

-che "Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con decreto del 22/06/2015,
pubblicato sulla GURS n. 27 del 3 luglio 2015, ha istituito l'Albo Unico Regionale dei
professionisti cui attingere obbligatoriamente per l'affidamento di incarichi di servizi di cui
all'Allegato HA, categoria 12 del D.Lgs. n° 163/06,e succ. modifiche ed integrazioni,
individuati, ad insindacabile giudizio, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza,
rotazione;

-Considerato che il servizio in questione potrà essere conferito ai sensi dell'articolo 31 comma 8
del d.lgs. 50/2016;

- Richiamata la determinazione n° 5 del 27.07.2010 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture avente ad oggetto "Linee guida per l'affidamento dei
servizi attinenti all'architettura e l'ingegneristica";

- Richiamata la circolare n° 4536/2012 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del
30.10.2012 con la quale è stato chiarito che il limite dell'importo consentito per gli affidamenti
diretti di servizi, ivi compresi quelli tecnici di architettura ed ingegneria, è pari ad € 40.000,00;

-che l'onorario da corrispondere al professionista aggiudicatario della procedura sarà erogato
solamente dopo la notifica del decreto di finanziamento dell'intervento in oggetto, in conformità
a quanto espresso dalla Suprema Corte di Cassazione con la sentenza n. 15786 del 24/06/2013
che richiama i principi espressi dalla stessa Corte a sezioni unite (Cass. SS.UU. 19/09/2005 n.
18450), nel rispetto degli artt 1322-1353-2233 del Codice Civile, e ripreso dalla circolare n. 3
del 15/04/2014 emanata dall'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

-che il Comune di Forza d'Agro comunque corrisponderà al professionista incaricato un
rimborso spese forfettario quantificato in € 1.500,00 per la Progettazione Esecutiva.

-Visto il Bando emanato dal Consiglio dei Ministri, per la predisposizione del Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città
metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia approvato con Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri il 25/05/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n.127 del 01/06/2016 - Serie Generale.

-Vista l'urgenza di predisporre tutti gli atti necessari alla partecipazione del bando di
finanziamento di iminente scadenza, ed in particolar modo la redazione di un progetto



esecutivo, e che l'Ufficio Tecnico al momento non è nelle condizioni in particolare per la
enorme mole di lavoro.

-Considerato doversi procedere al conferimento dell'incarico di progettazione esecutiva dei
lavori di manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G. Lombardo sita nella
frazione di Scifì al fine di destinarla a Centro Sociale, per poter partecipare al Bando emanato
dal Consiglio dei Ministri del 25/05/2016.

-Preso atto che a seguito dell'emanazione del D.P.R.S. n. 13 del 17.01.2012, art.12, è
stato istituito l'albo unico regionale di cui all'art. 12 della Legge Regionale n. 12/2011,
al quale tutti gli Enti devono attingere per provvedere al conferimento degli incarichi a
professionisti esterni sussistendo le condizioni;

-Visto che ai sensi dell'ari 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016, si può
procedere all'affidamento diretto conferimento entro i limiti delle competenze poste a
base di gara inferiori ad € 40.000,00, previa consultazione di un solo operatore
economico nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

-Visti i seguenti atti e documenti acquisiti agli atti:

* Curriculum professionale del professionista;

* Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'art.47 del D.P.R. n.
445/2000;

*Autocertificazione del casellario giudiziario;

*Autocertificazione della certificazione fallimentare;

* Dichiarazione di regolarità contributiva;

* Schema disciplinare di incarico;

*Migliore offerta economica sull'importo previsto nel quadro economico;

*Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

-Dare Atto dell'adeguatezza e la competenza del Dott. Arch. Massimo Stracuzzi, ad
assolvere l'incarico di cui in oggetto;

-Dare atto che il Professionista Dott. Arch. Massimo Stracuzzi è iscritto all'Albo unico
Regionale dei Professionisti;

-Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 19.01.2016 con il quale è stato attribuito l'incarico
di responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

-Rilevata pertanto, la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico per la progettazione
esecutiva e connessi, affidando la relativa mansione a soggetti esterni dotati di specifica
professionalità;

-Vista la disponibilità espressa da parte dell'Arch. Massimo Stracuzzi, con studio in Savoca
(ME)Via S. Francesco di Paola n.108.

-Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

-Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-Vista la legge regionale n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

-Visto il D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016

-Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016



-Visto L'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. Richiamare la premessa e la narrativa del presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

2. Di affidare di l'incarico della progettazione esecutiva dei lavori manutenzione e
rifunzionaiizzazione della ex scuola elementare G. Lombardo sita nella frazione di Scifi al
fine di destinarla a Centro Sociale, all'Arch. Massimo Stracuzzi, con studio in Savoca
(ME), Via S. Francesco di Paola n. 108.

3. Di dare atto che il tecnico in argomento non si trova nelle condizioni ostative
all'assolvimento dell'incarico di cui in oggetto previste dalla normativa vigente in materia di
affidamenti di incarichi professionali con le Pubbliche Amministrazioni, come si evince
dalle dichiarazioni rese dallo stesso;

4. Di approvare il disciplinare di incarico, contenente le condizioni che regolano i

rapporti tra l'Amministrazione Comunale ed il Professionista.
5. Pubblicare e notificare la presente agli uffici ed organi competenti per le rispettive

competenze.

Forza d'Agro lì 26.07.2016

^BILE DELL'AREA TECNICA

Stracuci Sebastiano)



OGGETTO: Affidamento incarico a professionista esterno per la Progettazione Esecutiva
riguardante i lavori di manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G.
Lombardo sita nella frazione di Scifì al fine di destinarla a Centro Sociale.

PARERE DEL RESPONSABILE DELL 'AREA FINANZIARIA

Ài sensi 'dell'ari. 53 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 1 1/12/1991 n° 48,

così come sostituito dali'art 12 della L.R: 23/12/2000 n° 30 in ordine alla regolarità contabile si

esprime parere r OAmUJsfy _ attestando la copertura finanziaria di € 1.500,00

*ì "~V \

sull'intervento di cui al cod.n. Q "r O j .t _ fWL ÌA^" ..... ~

Forza d'Agro lì 26.07.2016

-&
II Responsabile daffi 'Ama Finanziaria


